¹ Hebr. VII, 2, 3.

Χριστός, μὴ γένοιτο, ἀλλὰ δὶ' οἰκτον γέγονεν ἄνθρωπος ὁ Θεός, ὃ πιστεύομεν· οὐκ ἄνθρωπον ἀποθεωθέντα κηρύττομεν, ἀλλὰ Θεὸν σαρκωθέντα ὅμολογοῦμεν. Τὴν οἰκείαν δούλην ἐπεγράψατο μητέρα ὁ κατ' ούσιαν ἀμήτωρ, καὶ κατ' οἰκονομίαν ἀπάτωρ· ἐπεὶ πῶς ὁ αὐτὸς κατὰ Παῦλον ἀμήτωρ καὶ ἀπάτωρ; Εἰ ψὺλὸς ἄνθρωπος, οὐκ ἀμήτωρ, ἔχει γάρ μητέρα· νῦν δὲ ὁ αὐτὸς ἀμήτωρ ὡς πλάστης, ἀπάτωρ ὡς πλάσμα ». Καὶ ὁ ἐν ἀγίοις δὲ Αὔγουστῖνος ἐν τῷ περὶ τῆς ἐκθέσεως τοῦ συμβόλου λόγῳ οὕτως λέγει· « Πιστεύομεν εἰς τὸν οὐδὸν αὐτοῦ Ἰησοῦν τὸν Χριστὸν γεννηθέντα ἐκ πνεύματος ἀγίου, καὶ τῆς παρθένου Μαρίας. Διατί ταῦτην τὴν γέννησιν, ὃ ἀπιστε, ἐκπλήττεις; μὴ πίστευε εἰ μόνον ἄνθρωπος ἦν ὁ γεννηθεὶς· εἰ δὲ Θεὸς ἄνθρωπος ἦν, ἔξῆς [F ἔξ ἡς] ἡθέλησεν ἐγεννήθη, ἐπειδὴ ὡς ἡθέλησεν ἐγεννήθη· ἐκεῖνο θαύμασον μᾶλλον, ὅτι ὁ λόγιος ἔλαβεν σάρκα, καὶ οὐκ ἐτράπη εἰς σάρκα· ὅτι μένων Θεὸς γέγονεν ἄνθρωπος· πλὴν τι θαυμάζεις ὅτι ἡ γεννήσασα, τὸν ἔδιον ἐγένησε κτίστην, ὅτι τὸ ποίημα * τὸν ποιητὴν ἐγέννησεν, οὕτως ἡδουλήθη ὁ *1061 ὄψιστος γεννηθῆναι ταπεινός, ἵνα ἐν αὐτῇ τῇ ταπεινώσει ἐπιδείξηται τὴν μεγαλειότητα ».

Καὶ ταῦτα μὲν οἱ ἀγιοι πατέρες. «Οτι δὲ καὶ αἱ θεῖαι γραφαί, αἵς ἡκολούθησαν οἱ ἀγιοι πατέρες, αὐτὸν τὸν θεὸν λόγον σαρκωθῆναι καὶ τεχθῆναι

est Deus Christus, absit! sed per misericordiam Deus factus est homo, in quem credimus; non hominem deificatum praedicamus, sed Deum incarnatum confitemur: ancillam suam sibi matrem delegit, qui natura sine matre est, et dispensatione sine patre. Quomodo enim ipse, iuxta Pauli sententiam sine patre et sine matre est? Si purus homo, non sine matre; matrem enim habet: sin autem nudus Deus, non sine patre, Patrem quippe habet: est itaque idem ipse matris expers, ut creator; carens autem patre, ut creatura». Sanctus etiam Augustinus in sermone de expositione Symboli haec habet: «Credimus in Filium eius Iesum Christum natum de Spiritu sancto, et ex Maria Virgine. Cur, infidelis, hanc nativitatem perturbas? Ne credas vel solum * hominem esse qui natus est, vel si Deus homo erat deinceps nasci voluisse: nam quemadmodum ipse voluit, sic natus est. Illud potius mirare, quod Verbum caro factum est, et non est conversum in carnem, quodque manens Deus, factus est homo. Sed quid mirare, eam quae genuit proprium genuisse factorem, creaturamque suum creatorem protulisse? Sic voluit Altissimus humilis nasci, ut suam in ipsa humilitate magnificentiam ostenderet ». *1062

Et haec quidem a SS. Patribus disputantur. Sed haud perspicuum est minus divinas Litteras, quas secuti sunt sancti Ecclesiae Patres id ipsum docere, nimirum Deum Verbum incarnatum, et ex